
 EXECUTIVO
Salvador, quinta-feira, 20 de Abril de 2017 - ANO CI - No 22.161

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

17 0200170087673 22/02/2017 Jose Carneiro 
Neto

193234398 Dejacira Goncalves 
Nascimento

18 0200170129937 25/02/2017 Alberico dos Reis 
Soares

301269642 Jocilene Oliveira Barbosa

19 0200170126261 10/03/2017 Jose Maximino 
Marchesini

130509069 Neuraci de Cerqueira 
Marchesini

20 0200170122118 14/02/2017 Miguel Carvalho 
dos Santos

161804361 Jaima Vitor Barbosa

21 0200170087320 06/03/2017 Almir Gervasio 
de Santana

300663542 Ivete Nascimento 
Santana

22 0200170003011 23/03/2017 Evandro Dias de 
Oliveira

090764482 Maria das Gracas Santos 
de Oliveira

23 0200160496966 04/11/2016 Maria Lucia 
Santos de Jesus

193263981 Aricelma Santos de 
Jesus

24 0200170007866 09/01/2017 Augusta Neves 
de Oliveira

111533960 Antonio Gualberto Bispo 
de Oliveira

25 0200170081330 16/03/2017 Roberto dos 
Anjos Ferreira

193181723 Valdeci Torres Ferreira

26 0200170115952 03/04/2017 Guilherme 
Fernandes de 
Barros

780133408 Maria Jose Ribeiro de 
Barros

27 0200160541112 30/11/2016 Artur Fernandes 300633034 Janice Rodrigues 
Nogueira

28 0200170088033 07/02/2017 Antonio Cordeiro 
de Andrade

100336591 Josefa Matos de Santana

29 0200160417250 08/11/2016 Euclides Candido 
de Almeida

111635526 Maria Franca Medeiros

30 0200170026925 16/02/2017 Benedito Dias da 
Silva

300656901 Dalva Donata Silva

31 0200170027859 24/01/2017 Jose Carlos 
Teixeira de 
Araujo

203465950 Elisabete Pereira Lima 
de Araujo

32 0200170082000 02/02/2017 Helis Conceicao 
Oliveira da Silva 
Souza

192512337 Adilson Maia de Souza

33 0200170086332 15/03/2017 Mirson Alberto 
dos Santos

8021848 Mercedes Martins dos 
Santos

34 0200170127748 10/03/2017 Vera Lucia 
Barbosa de 
Oliveira

110473109 Luiz Silva de Oliveira

35 0200170081764 08/02/2017 Joao Ribeiro 
Menezes

111792776 Arlinda Britto dos Santos

 1.2 CONCESSÃO DE PENSÃO - Lei nº 7.249/98

ITEM PROCESSO Nº INÍCIO EX-SEGURADO MATRÍCULA DEPENDENTE(S) 
36 0200160278683 29/07/2016 Jose Raimundo 

da Silva Brito
301702420 Gabriel Lima Brito

37 0200160226934 21/12/2016 Diogo Paulino 
de Pinho

300050765 Yanca Matos de Pinho

38 0200160417853 08/11/2016 Antonio Bispo 
dos Santos 
Filho

300936351 Magnolia Bispo de 
Jesus

 1.3 CONCESSÃO DE PENSÃO - Lei nº 3.373/75

ITEM PROCESSO Nº INÍCIO EX-SEGURADO MATRÍCULA DEPENDENTE(S) 
39 0200160275820 18/07/2016 Roosevelt de 

Araujo Reis
780041457 Roosevelt de Araujo 

Reis Junior

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#129004#4#143719/>
<#E.G.B#129011#4#143726>
PORTARIA Nº 627 DE 19 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base na Legislação 
vigente, no tocante aos pedidos de pensão abaixo mencionados, RESOLVE:

DEFERIR

ITEM PROCESSO Nº EX-
SEGURADO

MATRÍCULA REQUERENTE(S) FUNDAMENTAÇÃO 
LEGAL

INICIO

01 0200160130570 
e apenso

José Adolfo 
Batista de 
Souza

20.020.101-4 Albertina Costa de 
Souza

Art. 21, I c/c art 13, I 
da Lei 11.357/2009.

05.03.2016

02 0200160165374 
e apenso

Elildes José 
de Souza

30.064.165-5 Francisca Oliveira 
de Souza

Art. 12, I e art. 22, § 
2º da Lei 11.357/2009 
alterada pela Lei nº 
13.447/2015.

19.04.2016

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#129011#4#143726/>
<#E.G.B#129014#4#143728>

PORTARIA Nº 628 DE 19 DE ABRIL DE 2017
O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições e com base na Legislação 
vigente, no tocante aos pedidos de pensão abaixo mencionados, RESOLVE:

INDEFERIR

ITEM PROCESSO Nº EX-
SEGURADO

MATRÍCULA REQUERENTE(S) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

01 0200160165374 e 
apenso

Elildes José de 
Souza

30.064.165-5 Miriam da Cruz Por ausência dos requisitos 
do art. 12, II, §§ 3º e 4º 
da Lei nº 11.357/2009 e 
alterações.

02 0200160295588 José Dantas 
de Santana

47.008.591-9 Lucas dos Santos de 
Santana

Art. 3º da Lei nº 
11.357/2009.

03 0200150389681 e 
apenso

Jarbas Maia 
Barbosa

2033887 Carmem Maria Santos 
de Carvalho e Tânia 
Lucia Cruz dos Santos

Por ausência dos requisitos 
do art. 12, II, § 3º da Lei nº 
11.357/2009.

04 0200160497466 José Antonio 
de Sousa 
Sobrinho

3975636 Josélia Almeida de 
Sousa

Art. 12, § 9º da Lei 
11.357/2009.

05 0200160169604 e 
apenso

Manoelito 
Branco Cunha

20.115.634-3 Quelia Alves da Silva Por ausência dos requisitos 
do art. 12, II, § 3º da Lei nº 
11.357/2009.

06 0200150162679 Horley Ramos 
Andrade

19.323.776-0 Josefa Lucia Oliveira 
Silva

Por ausência dos requisitos 
do art. 12, II, § 3º da Lei nº 
11.357/09 e alterações

EDELVINO DA SILVA GÓES FILHO
Secretário da Administração
<#E.G.B#129014#4#143728/>

Superintendência de Recursos Humanos – SRH
<#E.G.B#128953#4#143658>
PORTARIA SRH/SAEB Nº 025 DE 19 DE ABRIL DE 2017
O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DO ESTADO DA BAHIA, tendo em vista o Edital de Abertura de Inscrições - SAEB - 01/2016, 
de 16 de novembro de 2016, publicado na edição do Diário Oficial do Estado da Bahia de 17 
de novembro de 2016, do Concurso Público para provimento de cargos de Especialista em 
Regulação e Técnico em Regulação, do quadro de pessoal da Agência Estadual de Regulação 
de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações da Bahia - AGERBA, RESOLVE:
1. Informar que o resultado dos recursos ao resultado provisório da 2ª Etapa: Prova Discursiva 
será dado a conhecer aos candidatos recorrentes pelo site do Instituto Brasileiro de Formação 
e Capacitação - IBFC (www.ibfc.org.br) e pelo site do Portal do Servidor ( www. portaldoservidor.
ba.gov.br) .
2. Tornar definitivo o resultado da 2ª Etapa: Prova Discursiva, após prazo de recurso, publicado 
no Diário Oficial do Estado da Bahia de 08 de abril de 2017, através da Portaria SRH/SAEB nº 
022 de 07 de abril de 2017 e das listas disponibilizadas no site do IBFC (www.ibfc.org.br) e do 
Portal do Servidor (www.portaldoservidor.ba.gov.br).
2.1. Na conformidade do previsto no Capítulo 14 do Edital de Abertura de Inscrição - SAEB 
- 01/2016 foram habilitados, observada a lista em ordem de classificação, os candidatos 
relacionados no Anexo I deste Edital.
2.2. Na conformidade do previsto no Capítulo 14 do Edital de Abertura de Inscrição - SAEB - 
01/2016 foram habilitados, observada a lista em ordem de classificação, os candidatos inscritos 
como negros relacionados no Anexo I deste Edital.
2.3. Na conformidade do previsto no Capítulo 14 do Edital de Abertura de Inscrição - SAEB - 
01/2016 foram habilitados, observada a lista em ordem de classificação, os candidatos inscritos 
como pessoas com deficiência relacionadas no Anexo I deste Edital.
3. Convocar os candidatos do cargo de Especialista em Regulação relacionados no Anexo I 
deste Edital para 3ª Etapa: Prova de Títulos, de acordo com o previsto no item 11.4 do Capítulo 
11 do Edital de Abertura de Inscrições - SAEB-01/2016 e do Cronograma publicado no Diário 
Oficial do Estado da Bahia de 03 de dezembro de 2016.
3.1. Na conformidade do previsto no subitem 11.4.1 do Capítulo 11 do Edital de Abertura de 
Inscrições - SAEB -01/2016, somente serão avaliados os Títulos dos candidatos habilitados na 
2ª Etapa: Prova Discursiva, ficando os demais candidatos eliminados do Concurso para todos 
os efeitos.
3.2. Os candidatos ao cargo de Especialista em Regulação habilitados na 2ª Etapa: Prova 
Discursiva e convocados para 3ª Etapa: Prova de Títulos, deverão seguir os seguintes 
procedimentos:
a) preencher o formulário de cadastro de títulos disponível no site do IBFC (www.ibfc.org.br), 
durante o período de 24 e 25/04/2017.
b) após o preenchimento, imprimir 02 (duas) vias do comprovante de cadastro dos títulos, reter 
uma para si e enviar a outra juntamente com os documentos comprobatórios, via Sedex com AR 
(Aviso de Recebimento), ao IBFC (Rua Waldomiro Gabriel de Mello, nº 86 - Chácara Agrindus - 
Taboão da Serra/SP - CEP: 06763-020), indicando como referência no envelope “Avaliação de 
Títulos - AGERBA/SAEB”, com data de postagem até o dia 26/04/2017.

ADRIANO TAMBONE
Superintendente de Recursos Humanos

Acesse nosso site: www.egba.ba.gov.br

cleberson
Riscado

cleberson
Realce

cleberson
Realce

cleberson
Realce



EXECUTIVO 
Salvador, quinta-feira, 20 de Abril de 2017 - ANO CI - No 22.161

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

ANEXO I
HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
(RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA)

Técnico em Regulação-Alagoinhas
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2016913-
2

SILVANA OLIVEIRA SILVA 1324091002 92,50 85,00 177,50 1

2033755-
8

ALLISSON FERREIRA ALVES 890432007 78,00 98,00 176,00 2

2027563-
3

HEROS OLIVEIRA DE ALMEIDA 882716921 83,00 93,00 176,00 2

2022132-
0

HUMBERTO RODRIGO SILVA E SILVA 1257525395 76,50 93,00 169,50 4

2016411-4VILSON DE SANTANA RIBEIRO 1144079837 77,50 83,00 160,50 5
2000895-
3

VANGIVALDO DE JESUS LIMA JUNIOR 1383058466 77,00 75,00 152,00 6

Técnico em Regulação-Barreiras
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2022779-
5

UIRAI SILVA SOARES 966873637 92,00 95,00 187,00 1

2013945-
4

ANANDA PINTO MURICY 702919004 84,50 98,00 182,50 2

2015091-
1

IANES CASTRO DOS SANTOS 3620192 84,00 90,00 174,00 3

2006888-
3

WELLINGTON DA CRUZ PEREIRA JUNIOR 1174263857 83,00 88,00 171,00 4

2024730-
3

KARINA FERREIRA DE SOUZA 1428201998 78,50 92,00 170,50 5

2021590-
8

MARIA APARECIDA BENICIO DOS SANTOS DE 
MIRANDA

1884632 79,00 66,00 145,00 6

Técnico em Regulação-Bom Jesus da Lapa
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2015146-
2

TIAGO BONFIM DE AQUINO 1174277211 79,50 91,00 170,50 1

2020966-
5

JURACIR PEREIRA DE SOUZA 1616606495 86,00 82,00 168,00 2

2005581-
1

ERIVELTON ALVES DE SOUZA 2139537653 83,00 82,00 165,00 3

2015377-
5

TELMA DOS SANTOS BARBOSA 4291901331 74,50 89,00 163,50 4

2009946-
0

RITA DE CASSIA GOMES DE JESUS 992957680 75,50 79,00 154,50 5

2002369-
3

MARCOS IVAN SILVA ROCHA 1356224920 75,00 77,00 152,00 6

Técnico em Regulação-Feira de Santana
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2028239-
7

GILDEONE DE FIGUEREDO OLIVEIRA 1382875380 83,00 100,00 183,00 1

2019836-
1

MARIANA HELENA MARANHAO DE CARVALHO 1138273260 86,50 92,00 178,50 2

2026470-
4

ALAN ARAUJO LIMA 1405960701 83,50 93,00 176,50 3

2037166-
7

BEATRIZ CONCEICAO DOS SANTOS 1153910020 79,00 92,00 171,00 4

2008977-
5

DAVISSON DOS SANTOS AMARO LIMA 1477361294 78,00 88,00 166,00 5

2016373-
8

RAYLAM DE ANDRADE ROCHA 1419327917 76,00 88,00 164,00 6

2021320-
4

BRUNA LIMA RODRIGUES MOITINHO 1374616079 74,00 88,00 162,00 7

2018063-
2

JAQUELINE DOS SANTOS ALMEIDA 1150193751 75,50 83,00 158,50 8

2006542-
6

JOAO PEDRO SANTOS DAS MERCES 2110163143 74,00 65,00 139,00 9

Técnico em Regulação-Itabuna
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2033364-
1

ALINE CLARINDA DO CARMO 1395111561 87,50 94,00 181,50 1

2036277-
3

ANDRESSA FANFA SCHMIDT 1269530585 84,00 95,00 179,00 2

2027325-
8

BARBARA SILVA SANTOS 1357399936 72,50 94,00 166,50 3

2008829-
9

KAIANE SALES BARBOSA 840921578 72,50 94,00 166,50 3

2017081-
5

FERLANDA LUNA 1568202695 72,50 88,00 160,50 5

2022034-
0

UBIARA MARQUES BEZERRA OLIVEIRA 1300552123 72,00 87,00 159,00 6

Técnico em Regulação-Jequié
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2032443-
0

JULIANA RIBEIRO ARAUJO 1287404260 77,50 98,00 175,50 1

2023775-
8

CARLA MANUELA DE SOUSA ANDRADE 933517475 78,00 96,00 174,00 2

2019212-
6

LIVIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA 716254107 79,00 92,00 171,00 3

Técnico em Regulação-Juazeiro
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2023200-
4

GABRIELA BARROS CARNEIRO 564794767 88,50 94,00 182,50 1

2015902-
1

GIOVANNI GUIMARAES VIANA 1438006713 80,50 92,00 172,50 2

2004651-
0

BRUNO RAFAEL PAIXAO MEDRADO 1553318536 75,50 91,00 166,50 3

2014424-
5

VINICIUS BARBOSA ALENCAR E SA 1422597563 71,00 92,00 163,00 4

2004071-
7

ARI RIBEIRO FRANCA 1350048704 77,00 84,00 161,00 5

Técnico em Regulação-Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2009098-
6

ANA PAULA ALVES PICANCO 1148325107 90,50 94,00 184,50 1

2021219-
4

PAULO HENRIQUE COSTA SANTOS 1274602416 88,50 96,00 184,50 1

2005690-
7

GICELIA TITO DA SILVA 825387000 92,00 90,00 182,00 3

2034135-
0

HELENA LOUREIRO MARTINS 1265207550 81,00 100,00 181,00 4

2031474-
4

STELLA BIANCA NOVAES GALVAO 931440670 81,00 100,00 181,00 4

2021059-
0

DAVID PORTINARI ARAUJO DE SANTANA 990871894 84,50 96,00 180,50 6

2020707-
7

NARALINE DOS REIS CARVALHO GONZAGA 1495105199 88,00 92,00 180,00 7

2015009-
1

THAIS MARINI REIS 944268560 85,00 95,00 180,00 7

2017389-
0

ANDREIA REIS DIAS QUINTELA 347706150 87,00 92,00 179,00 9

2019290-
8

CAMILA SOARES LESSA 1288872577 87,00 92,00 179,00 9

2015532-
8

JOAS CAUAN MAMEDE DOS SANTOS 947253904 86,00 93,00 179,00 9

2021785-
4

JOICE DOS SANTOS VILA VERDE 1172473595 87,00 92,00 179,00 9

2001213-
6

GABRIEL LOPES SOARES 941428583 82,50 96,00 178,50 13

2033711-6SILVIO MENEZES CHAVES 2.964.062-87 83,00 95,00 178,00 14
2004191-
8

ESTEFHANE RAISSA CHAGAS BISPO 1643592572 81,50 96,00 177,50 15

2010847-
8

OSMAR DE JESUS SANTOS 1157038026 89,50 88,00 177,50 15

2012219-
5

AGNALDO PODESTA LIMA NETO 1153867265 81,50 95,00 176,50 17

2021908-
3

RODRIGO NASCIMENTO DA COSTA 980643554 85,50 91,00 176,50 17

2015118-7MARIANA ITAPARICA SILVA GOMES 1307434452 80,00 96,00 176,00 19
2018510-
3

IGOR CERQUEIRA CORDEIRO 897961870 80,50 95,00 175,50 20

2036511-0PATRICIA SENA NEVES 674020200 80,50 94,00 174,50 21
2022596-
2

SINARA DE ATHAYDE MACEDO CORREIA 1461523010 86,50 88,00 174,50 21

2022971-
2

LUCAS CERQUEIRA MASCARENHAS 1253438412 82,00 92,00 174,00 23

2007832-
3

JOEL TORRES GONDIM NETO 754198820 87,50 85,00 172,50 24

2020818-
9

JULIANA OLIVEIRA DA SILVA 1150262150 81,50 91,00 172,50 24

2026295-
7

ANTONIO SANTANA FREITAS NETO 1323569375 86,00 86,00 172,00 26

2023081-
8

GIVANILDO SANTANA REIS 16152072 36 83,50 88,00 171,50 27

cleberson
Realce



 EXECUTIVO
Salvador, quinta-feira, 20 de Abril de 2017 - ANO CI - No 22.161

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

2005084-
4

CARINE CARVALHO DE OLIVEIRA 1208572946 85,00 85,00 170,00 28

2008525-
7

CLAUDIO ALBUES ALVES DA SILVA 8264710 85,50 84,00 169,50 29

2025800-
3

HELENA SENNA ALVES DE LIMA 1417096187 81,50 88,00 169,50 29

2002051-
1

IAM DE CERQUEIRA OLIVEIRA 2014509506 79,50 89,00 168,50 31

2001456-
2

JOSE PAULO PORTELA SALES 1479433969 85,50 81,00 166,50 32

2001763-
4

IAN PEREIRA DA CRUZ 1435545141 83,50 81,00 164,50 33

2021655-
6

JOCANAN AZEVEDO DA CRUZ 665968825 86,00 78,00 164,00 34

2017295-
8

THIAGO CEZAR SILVA DA COSTA 1204631131 86,00 77,00 163,00 35

2014261-
7

ROGERIO FERREIRA DOS SANTOS 836973062 83,50 79,00 162,50 36

2014435-
0

DANIEL AVELAR ABREU 1112658947 80,00 81,00 161,00 37

2009086-
2

ANDERSON CARLOS DA SILVA 1379679346 80,00 80,00 160,00 38

2013837-
7

EDVALDO MELO DAS NEVES JUNIOR 444054219 82,00 70,00 152,00 39

2013840-
7

LINDOMAR BOMFIM DOS SANTOS 591531992 80,50 64,00 144,50 40

Técnico em Regulação-Santo Antônio de Jesus
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2021053-
1

ADELMO INOCENCIO DA SILVA JUNIOR 944820204 85,00 94,00 179,00 1

2031401-
9

LAIS DE QUEIROZ NUNES 13728029-75 75,50 96,00 171,50 2

2006704-
6

GABRIELLA PITON SANTOS 1421746026 78,00 89,00 167,00 3

Técnico em Regulação-Seabra
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2001746-
4

MAGDA SANTOS MOREIRA 1450513158 89,50 83,00 172,50 1

2024191-
7

GILSON CASAES DO CARMO 754754480 82,00 90,00 172,00 2

2022266-
1

RAFAEL DOURADO BARRETO FIGUEIREDO 1160407770 76,00 94,00 170,00 3

2011431-1CRISTIANO SOUZA BARBOSA MARTINS 1543737021 79,50 84,00 163,50 4
2017542-
6

JAILDA DA SILVA DOURADO 949475629 79,50 82,00 161,50 5

2001669-
7

DJALMA SNTOS SILVA 991802780 83,50 68,00 151,50 6

Técnico em Regulação-Teixeira de Freitas
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2017105-
6

ANANDA OHNO CABRAL NONAKA 1317768272 81,00 94,00 175,00 1

2018576-
6

RAFAEL TAVARES DA COSTA 1005296820 67,50 94,00 161,50 2

2022858-
9

THALITA RODRIGUES SANTANA SANTOS 1528418573 70,50 91,00 161,50 2

2006304-
0

CAMILA CARVALHO COSTA 11985577312 67,50 88,00 155,50 4

2013373-
1

SAULO PEREIRA GONCALVES 647238527 67,50 86,00 153,50 5

2011576-8RAFAEL SILVA SOUZA 971427518 68,00 77,00 145,00 6

Técnico em Regulação-Vitória da Conquista
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2020451-
5

MATEUS OLIVEIRA SANTOS 1357689187 83,50 95,00 178,50 1

2029665-
7

RAFIK ALMEIDA SUDRE BITENCOURT 1482382202 80,50 96,00 176,50 2

2000247-
5

MATHEUS GONCALVES LIMA 1483780724 81,00 84,00 165,00 3

Especialista em Regulação-Barreiras
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2015378-
3

GABRIEL ALMEIDA FERREIRA 1368108539 87,50 93,00 180,50 1

2001695-
6

PALMYOS EMANUEL AGUIAR FERREIRA KAZAMA 1123664730 73,50 94,00 167,50 2

2018328-
3

WILLIAN DA SILVA COSTA 1463218559 76,00 88,00 164,00 3

Especialista em Regulação-Bom Jesus da Lapa
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2012445-
7

EDVALDO VIEIRA LIMA JUNIOR 1336208597 88,50 94,00 182,50 1

2002097-
0

LAERCIO MANGUEIRA LACERDA JUNIOR 1443463205 89,00 89,00 178,00 2

2000597-
0

MURILLO FERREIRA NUNES ROCHA 1112871543 82,50 95,00 177,50 3

Especialista em Regulação-Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2003900-
0

FELIPE LEONARDO BRITO MELO DA SILVA 1196600163 92,50 100,00 192,50 1

2015805-
0

FELIPE PEIXOTO MAGALHAES 953641023 92,50 99,00 191,50 2

2017417-
9

JOAO MARCOS SANTANA SANTOS 1634230248 89,50 100,00 189,50 3

2018199-
0

CAIO CESAR CRUZ DE SOUZA 1160678456 88,50 100,00 188,50 4

2001981-
5

PAULO VICTOR MUNIZ FERREIRA MAGALHAES 995653747 92,50 96,00 188,50 4

2011640-3VANESSA PEREIRA GONZAGA SANTOS 1195999704 91,50 96,00 187,50 6
2004239-
6

EDIVAM DE MORAES MENDES JUNIOR 950816400 89,00 98,00 187,00 7

2006505-
1

HAVANA TAIS DA CRUZ BORGES SILVA 1328402606 94,00 93,00 187,00 7

2021298-
4

IDIONE BARBOSA MOREIRA MG-
10.752.501

90,00 97,00 187,00 7

2022322-
6

STEPHANIE CARVALHO DE SOUZA FONSECA 1156527520 91,50 95,00 186,50 10

2018401-
8

VIRGINIA COSTA DE CASTRO 942420039 88,50 98,00 186,50 10

2016181-
6

MARIANA PITANGA LOBO 970633394 88,00 98,00 186,00 12

2015156-
0

DIEGO GUIMARAES LIM 990520323 86,00 99,00 185,00 13

2014286-
2

NATALIA DA SILVA LIBORIO 1147008345 88,00 97,00 185,00 13

2036276-
5

ARIANE SANTANA DOS SANTOS 929888570 90,00 94,00 184,00 15

2018940-
0

DANIEL LUCAS PEREIRA DOS SANTOS 1141234114 86,00 98,00 184,00 15

2015086-
5

GLAUCIA LOPES PEDREIRA 24412 90,00 94,00 184,00 15

2011618-7NORMA LAIS DA SILVA E SILVA 1258666316 88,00 96,00 184,00 15
2024018-
0

THIERS MORAES COELHO 1151241792 85,50 98,00 183,50 19

2015858-
0

CAROLLINA GONZAGA LIMA 1302514105 91,00 92,00 183,00 20

2002405-
3

LAINNA CAMILA SOARES DIAS 738934631 86,00 97,00 183,00 20

2019299-
1

LEONARDO SILVA TORRES 3556835 87,00 96,00 183,00 20

2013182-
8

ANA PAULA SANTANA SILVA 965479528 87,50 95,00 182,50 23

2001171-7MARIANA CRUZ DA SILVA 1314605526 88,50 94,00 182,50 23
2002689-
7

MAURICIO VIANA PALMA 1302691155 87,50 94,00 181,50 25

2012836-
3

TAIS SERRAVALLE ANDRADE MUSSI 13273522-90 89,50 92,00 181,50 25

2018744-
0

MARCUS BRUNO BORGES ASSIS SILVA 987418378 85,50 95,00 180,50 27

2012378-
7

ELLEN CRISTINA RAMOS PENA MG 16339537 86,00 94,00 180,00 28

2017851-
4

WAGNER SILVA GOES 759896704 89,00 91,00 180,00 28

2012156-
3

AMANDA DIAS SOUZA SANTOS 600953696 86,00 93,00 179,00 30

2018429-
8

SORAIA SOUZA DE FREITAS 853540314 85,50 93,00 178,50 31

2012410-
4

VICTOR BARBOSA SANTOS BORGES 991674332 90,00 88,00 178,00 32

2008196-
0

TALITA ALVES BACELAR 1208551949 87,50 90,00 177,50 33

2000209-
2

JADSON MONTEIRO DOS SANTOS 911662413 89,00 88,00 177,00 34

cleberson
Realce

cleberson
Realce



EXECUTIVO 
Salvador, quinta-feira, 20 de Abril de 2017 - ANO CI - No 22.161

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

2013623-
4

JOANDSON DO ESPIRITO SANTO COSTA 945617704 87,00 90,00 177,00 34

2012824-
0

LUCAS VEIGA CHETTO COUTINHO 1282274783 93,00 84,00 177,00 34

2001399-
0

JOICE CARVALHO BRITO TELES 663259274 88,00 88,00 176,00 37

2000920-
8

FELIPE WEST CONCEICAO 1209856751 87,50 88,00 175,50 38

2005533-
1

TALITA TARGINO SEPULVEDA 1163233536 85,50 89,00 174,50 39

2001383-
3

DIMITRA DA SILVA GRAMOZA 1285895401 87,00 87,00 174,00 40

2017763-
1

GEORGE ALFREDO STROBEL ROSSITER 373584563 86,00 88,00 174,00 40

2018093-
4

GABRIEL BORGHOFF 1287988741 85,50 87,00 172,50 42

2002037-
6

FELIPE LEAL CASAL REY 956226400 85,50 86,00 171,50 43

2000347-
1

FLAVIO FONSECA LIMA CARVALHO 1135176027 89,50 82,00 171,50 43

2000260-
2

MARIO CESAR DA COSTA BORGES FILHO 985987243 85,50 86,00 171,50 43

2015786-
0

SUZAN FIGUEIREDO RIBEIRO 09660590-18 85,50 83,00 168,50 46

2000723-
0

CAIO SOUZA DOS REIS 1156231329 85,50 82,00 167,50 47

2013901-
2

ROBERVAL SOUZA CUNHA 1343333300 86,00 81,00 167,00 48

2000317-
0

CLERISTON FELICIO SANTANA 846007215 87,00 79,00 166,00 49

2011406-0EVANDRO SOUZA CONCEICAO 843870095 88,00 77,00 165,00 50

Especialista em Regulação-Seabra
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2037119-5AROLDO AFONSO DE QUEIROZ JUNIOR 986116742 91,50 96,00 187,50 1
2005858-
6

RAFAELA TOFFOLO 1547823275 88,50 91,00 179,50 2

2000755-
8

JULIO CESAR DA SILVA MENEZES JUNIOR 1503009211 92,00 87,00 179,00 3

2000642-
0

ERIK JEFFERSON CARVALHO SANTANA 1468066463 88,50 63,00 151,50 4

Especialista em Regulação-Teixeira de Freitas
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2004810-
6

KLEYSON HELDER PORTELA LAGO 969223978 83,50 96,00 179,50 1

2014929-
8

LEANDRO PEREIRA DOS SANTOS 12360843 83,50 94,00 177,50 2

2020910-
0

RINARA DUARTE QUINTAO DE ASSIS 10347026 84,50 90,00 174,50 3

CANDIDATOS NEGROS HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
(RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA)

Técnico em Regulação-Alagoinhas
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2014839-9 MONICA FERREIRA SANTOS 1404883673 72,00 95,00 167,00 1
2034697-2 ITALO JONATAS ALVES ALMEIDA 1340394243 72,00 92,00 164,00 2

Técnico em Regulação-Barreiras
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2015091-1 IANES CASTRO DOS SANTOS 3620192 84,00 90,00 174,00 1
2006888-3 WELLINGTON DA CRUZ PEREIRA JUNIOR 1174263857 83,00 88,00 171,00 2
2013365-0 IANDRA CARLA ALVES PIEDADE 526178930 69,50 89,00 158,50 3

Técnico em Regulação-Bom Jesus da Lapa
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2005581-1 ERIVELTON ALVES DE SOUZA 2139537653 83,00 82,00 165,00 1
2016736-9 EZEQUIEL LIMA SANTOS 703428578 64,50 69,00 133,50 2

Técnico em Regulação-Feira de Santana
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2026470-4 ALAN ARAUJO LIMA 1405960701 83,50 93,00 176,50 1
2037166-7 BEATRIZ CONCEICAO DOS SANTOS 1153910020 79,00 92,00 171,00 2
2016373-8 RAYLAM DE ANDRADE ROCHA 1419327917 76,00 88,00 164,00 3
2006542-6 JOAO PEDRO SANTOS DAS MERCES 2110163143 74,00 65,00 139,00 4

Técnico em Regulação-Itabuna
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2019427-7 NEIVA PINTO SANTANA DA CONCEICAO 1416625909 63,50 97,00 160,50 1
2024787-7 VIVIANE TORQUATO GOMES 373723222 64,50 96,00 160,50 1
2019893-0 MARCELIN EUGENE BERTHELOT MORAIS DE ASSIS 374706808 60,50 64,00 124,50 3

Técnico em Regulação-Jequié
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2006481-0 ANSELMO SANTOS NOVAES 1003967043 65,50 93,00 158,50 1
2000163-0 ROSINETE NASCIMENTO SANTOS 1137715685 76,00 80,00 156,00 2
2001059-1 MARA CARDOSO OLIVEIRA 961182610 68,00 84,00 152,00 3

Técnico em Regulação-Juazeiro
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2007610-0 ROBERIO DO NASCIMENTO PEREIRA 4453373 61,50 94,00 155,50 1

Técnico em Regulação-Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2031474-4 STELLA BIANCA NOVAES GALVAO 931440670 81,00 100,00 181,00 1
2004191-8 ESTEFHANE RAISSA CHAGAS BISPO 1643592572 81,50 96,00 177,50 2
2010847-8 OSMAR DE JESUS SANTOS 1157038026 89,50 88,00 177,50 2
2021908-3 RODRIGO NASCIMENTO DA COSTA 980643554 85,50 91,00 176,50 4
2018510-3 IGOR CERQUEIRA CORDEIRO 897961870 80,50 95,00 175,50 5
2022596-2 SINARA DE ATHAYDE MACEDO CORREIA 1461523010 86,50 88,00 174,50 6
2020818-9 JULIANA OLIVEIRA DA SILVA 1150262150 81,50 91,00 172,50 7
2023081-8 GIVANILDO SANTANA REIS 16152072 36 83,50 88,00 171,50 8
2005084-4 CARINE CARVALHO DE OLIVEIRA 1208572946 85,00 85,00 170,00 9
2008525-7 CLAUDIO ALBUES ALVES DA SILVA 8264710 85,50 84,00 169,50 10
2025800-3 HELENA SENNA ALVES DE LIMA 1417096187 81,50 88,00 169,50 10
2001456-2 JOSE PAULO PORTELA SALES 1479433969 85,50 81,00 166,50 12
2001763-4 IAN PEREIRA DA CRUZ 1435545141 83,50 81,00 164,50 13
2021655-6 JOCANAN AZEVEDO DA CRUZ 665968825 86,00 78,00 164,00 14
2017295-8 THIAGO CEZAR SILVA DA COSTA 1204631131 86,00 77,00 163,00 15
2013837-7 EDVALDO MELO DAS NEVES JUNIOR 444054219 82,00 70,00 152,00 16

Técnico em Regulação-Santo Antônio de Jesus
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2029603-7 JESSICA DA SILVA SANTOS 1303009692 61,00 86,00 147,00 1

Técnico em Regulação-Seabra
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2011431-1 CRISTIANO SOUZA BARBOSA MARTINS 1543737021 79,50 84,00 163,50 1
2001669-7 DJALMA SNTOS SILVA 991802780 83,50 68,00 151,50 2
2003672-8 JOSAFA DA SILVA RODRIGUES 1148121285 73,50 73,00 146,50 3

Técnico em Regulação-Teixeira de Freitas
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2015529-8 LUCAS RAMOS GUIMARAES 2050431600 64,00 90,00 154,00 1

Técnico em Regulação-Vitória da Conquista
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2026673-1 FERNANDA MEIRA GOMES COSTA 783674252 66,00 93,00 159,00 1
2034401-5 MANUELLA VIEIRA SANTOS 1337557544 76,00 76,00 152,00 2
2022978-0 TIAGO TELLES 1552422704 60,00 89,00 149,00 3
2014518-7 EDSON SANTOS SOUSA 218033230 60,00 81,00 141,00 4

Especialista em Regulação-Barreiras
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2021526-6 TULIO RAMON DOS SANTOS LESSA 1383848351 63,00 92,00 155,00 1

Especialista em Regulação-Bom Jesus da Lapa
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2019318-1 UILBERTON DE OLIVEIRA SOARES 998973505 72,50 90,00 162,50 1
2022558-0 ANDRE CARLOS ALVES PEREIRA 1384518428 65,00 83,00 148,00 2
2002471-1 DANIEL ASSIS DOS SANTOS 777445271 67,00 72,00 139,00 3

Especialista em Regulação-Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2017417-9 JOAO MARCOS SANTANA SANTOS 1634230248 89,50 100,00 189,50 1
2011640-3 VANESSA PEREIRA GONZAGA SANTOS 1195999704 91,50 96,00 187,50 2
2036276-5 ARIANE SANTANA DOS SANTOS 929888570 90,00 94,00 184,00 3
2018940-0 DANIEL LUCAS PEREIRA DOS SANTOS 1141234114 86,00 98,00 184,00 3
2015858-0 CAROLLINA GONZAGA LIMA 1302514105 91,00 92,00 183,00 5
2002405-3 LAINNA CAMILA SOARES DIAS 738934631 86,00 97,00 183,00 5

cleberson
Realce

cleberson
Realce

cleberson
Realce



 EXECUTIVO
Salvador, quinta-feira, 20 de Abril de 2017 - ANO CI - No 22.161

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

2013182-8 ANA PAULA SANTANA SILVA 965479528 87,50 95,00 182,50 7
2001171-7 MARIANA CRUZ DA SILVA 1314605526 88,50 94,00 182,50 7
2002689-7 MAURICIO VIANA PALMA 1302691155 87,50 94,00 181,50 9
2018744-0 MARCUS BRUNO BORGES ASSIS SILVA 987418378 85,50 95,00 180,50 10
2017526-4 MICHELE GUIMARAES FALCAO DA SILVA 931088933 83,50 96,00 179,50 11
2018429-8 SORAIA SOUZA DE FREITAS 853540314 85,50 93,00 178,50 12
2005347-9 ANDREIA DE OLIVEIRA PINTO 719614023 85,00 93,00 178,00 13
2000209-2 JADSON MONTEIRO DOS SANTOS 911662413 89,00 88,00 177,00 14
2013623-4 JOANDSON DO ESPIRITO SANTO COSTA 945617704 87,00 90,00 177,00 14
2000920-8 FELIPE WEST CONCEICAO 1209856751 87,50 88,00 175,50 16
2011890-2 CAROLINE GUIMARAES DE QUEIROZ 1163288780 85,00 90,00 175,00 17
2005533-1 TALITA TARGINO SEPULVEDA 1163233536 85,50 89,00 174,50 18
2009958-4 CLESIO DE ASSIS PORTUGAL 873458540 85,00 89,00 174,00 19
2022638-1 GEISIANE DE JESUS DOS SANTOS 4661733040 84,00 90,00 174,00 19
2026288-4 ADRIANE NASCIMENTO DIAS ANDRADE 1280645440 83,50 90,00 173,50 21
2024104-6 CAMILA RUSSO MIRANDA PEREIRA 1143329910 83,50 89,00 172,50 22
2019973-2 JULIANA SILVA RODRIGUES 1006223568 83,50 89,00 172,50 22
2013901-2 ROBERVAL SOUZA CUNHA 1343333300 86,00 81,00 167,00 24
2011406-0 EVANDRO SOUZA CONCEICAO 843870095 88,00 77,00 165,00 25

Especialista em Regulação-Seabra
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2037119-5 AROLDO AFONSO DE QUEIROZ JUNIOR 986116742 91,50 96,00 187,50 1
2000755-8 JULIO CESAR DA SILVA MENEZES JUNIOR 1503009211 92,00 87,00 179,00 2

Especialista em Regulação-Teixeira de Freitas
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2030476-5 LEILA PAULA DOS SANTOS BARBOSA MOITINHO 836500407 62,00 94,00 156,00 1

CANDIDATOS COM DEFICIÊNCIA HABILITADOS EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO
(RESULTADO DEFINITIVO DA 2ª ETAPA: PROVA DISCURSIVA)

Técnico em Regulação-Barreiras
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2029478-6 ROBEILTON DA SILVA DE ALMEIDA 1548886807 62,00 71,00 133,00 1

Técnico em Regulação-Feira de Santana
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2010511-8 EMMANUEL DE JESUS BISPO FERREIRA 3357439 66,00 66,00 132,00 1

Técnico em Regulação-Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2002807-5 EVERTON MIRANDA PEREIRA 701922192 74,50 98,00 172,50 1
2014298-6 LAIS BRAYNER CERQUEIRA DE SANTANA 1290534578 65,50 97,00 162,50 2
2001024-9 LAZARO MACHADO DE CARVALHO 1558144943 62,50 79,00 141,50 3

Especialista em Regulação-Barreiras
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2015378-3 GABRIEL ALMEIDA FERREIRA 1368108539 87,50 93,00 180,50 1

Especialista em Regulação-Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2012499-6 JORGE LUIS SOARES DE MIRANDA 1136918744 82,00 90,00 172,00 1
2014657-4 PAULO EDUARDO SOARES OLIVEIRA 885778138 71,00 92,00 163,00 2
2016687-7 WILLIAM LORDA PORTELA 7082493805 74,00 76,00 150,00 3

<#E.G.B#128953#8#143658/>
<#E.G.B#128949#8#143652>
GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO DO ESTADO DA BAHIA - SAEB
AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE ENERGIA, 
TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES DA BAHIA - AGERBA

CONCURSO PÚBLICO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA PERÍCIA MÉDICA

O SUPERINTENDENTE DE RECURSOS HUMANOS DA SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições, RESOLVE: convocar para perícia médica 
os candidatos que se declararam com deficiência no momento da inscrição, aprovados e 
classificados nas Provas Objetivas e na Prova Discursiva do Concurso Público para cargos 
de Especialista em Regulação e Técnico em Regulação, do quadro de pessoal da Agência 
Estadual de Regulação de Serviços Públicos de Energia, Transportes e Comunicações da Bahia 
- AGERBA, nos termos do Edital de Abertura de Inscrições SAEB - 01/2016, publicado no Diário 
Oficial do Estado da Bahia de 17 de novembro de 2016.

1 - DATAS, LOCAIS, ENDEREÇOS E HORÁRIOS.				  

A perícia médica será realizada na Junta Médica Oficial do Estado da Bahia, na cidade de 
Salvador/BA, para todos os candidatos que se declararam com deficiência, aprovados e 
classificados nas Provas Objetivas e na Prova Discursiva.

Os candidatos deverão apresentar no momento da Perícia Médica, todos os Exames que 
comprovem sua condição de DEFICIENTE PARA FINS DE CONCURSO PÚBLICO.

1.1. Local para realização da Perícia Médica: Junta Médica Oficial do Estado da Bahia - Centro 
de Atenção à Saúde Prof. Dr. José Maria de Magalhães Netto - 4º andar.
Endereço: Av. ACM, s/nº, Iguatemi - Salvador, BA - CEP: 41820-000.
Telefone: (71) 3116-5240 / 5241.

Data: 02/05/2017;
Horário: Das 07h00min às 11h00min.

Técnico em Regulação - Barreiras
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2029478-6 Robeilton da Silva de Almeida 1548886807 62,00 71,00 133,00 1

Especialista em Regulação - Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2012499-6 Jorge Luis Soares de Miranda 1136918744 82,00 90,00 172,00 1

Técnico em Regulação - Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2014298-6 Lais Brayner Cerqueira de Santana 1290534578 65,50 97,00 162,50 2

Data: 04/05/2017;
Horário: Das 07h00min às 11h00min.

Técnico em Regulação - Feira de Santana
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2010511-8 Emmanuel de Jesus Bispo Ferreira 3357439 66,00 66,00 132,00 1

Data: 08/05/2017;
Horário: Das 07h00min às 09h00min.

Técnico em Regulação - Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2002807-5 Everton Miranda Pereira 701922192 74,50 98,00 172,50 1

Data: 08/05/2017;
Horário: Das 07h00min às 11h00min.

Especialista em Regulação - Barreiras
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2015378-3 Gabriel Almeida Ferreira 1368108539 87,50 93,00 180,50 1

Técnico em Regulação - Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2001024-9 Lazaro Machado de Carvalho 1558144943 62,50 79,00 141,50 3

Especialista em Regulação - Salvador - Sede
Inscrição Nome Documento Objetiva Discursiva Total Class.
2014657-4 Paulo Eduardo Soares Oliveira 885778138 71,00 92,00 163,00 2
2016687-7 William Lorda Portela 7082493805 74,00 76,00 150,00 3

2 - DA PERÍCIA MÉDICA
2.1. Serão convocados para se submeter à Perícia Médica os candidatos que se declararem com 
deficiência aprovados na 2ª Etapa: Prova Discursiva.
2.2. A Perícia Médica será de responsabilidade da Junta Médica Oficial do Estado da Bahia, que 
verificará a condição do candidato para concorrer à vaga de deficiente.
2.3. Os candidatos deverão comparecer à Perícia Médica munidos de documento de identidade 
original, de laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) e de exames que atestem a 
espécie e o grau ou nível de deficiência, com expressa referência ao código correspondente da 
Classificação Internacional de Doenças (CID-10), conforme especificado no Decreto federal nº 
3.298, de 20 de dezembro de 1999, bem como à provável causa da deficiência, e, se for o caso, 
de exames complementares específicos que comprovem a deficiência.
2.4. O laudo médico (original ou cópia autenticada em cartório) será retido pela Junta Médica 
Oficial do Estado da Bahia.
2.5. Os candidatos convocados para a Perícia Médica deverão comparecer com uma hora de 
antecedência do horário marcado para o seu início.Diário Oficial do Estado: 71 3116-2850/65

cleberson
Riscado

cleberson
Riscado

cleberson
Realce

cleberson
Realce

cleberson
Realce


